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Tato diplomová práce se věnuje analýze terapeuticko-poradenského procesu

v substitučním Subutexem® pražského o.s. Prev-Centrum. S ohledem na

současné poznatky si klade otázky nad tímto procesem i programem samotným.

V teoretické části uvádí autorka na základě české i zahraniční literatury přehled

současných poznatků v oblasti problematiky užívání návykových látek, především

opiátů, a péče o jejich uživatele. Mapuje současnou situaci v České republice

v této oblasti. Zabývá se farmakoterapeutickou složkou i psychosociální složkou

léčby závislostí na opiátech s důrazem na použití buprenorfinu, Subutexu®.

V praktické části práce analyzuje autorka na základě těchto teoretických poznatků

dva konkrétní případy vlastní poradensko-terapeutické práce s klienty

v substitučním programu Subutexem®. Pojmenovává klíčové momenty

terapeutického procesu, hledá jejich příčiny a následky a zamýšlí se nad aplikací

zjištěných okolností do budoucího vývoje konceptu substitučního programu

Subutexem® o.s. Prev-Centrum v Praze.

Klíčová slova: návykové látky, drogové závislosti, opiáty, substituce, Subutex®,

léčba drogových závislostí, terapie a poradenství v léčbě drogových závislostí.
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This diploma paper focuses on the analysis counselling process in The Subutex®

substitution programme Prev-Centrum, NGO, in Prague. On the strength of

contemporary knowledge questions are asked about both this process and the

whole programme.

The theoretical part of this paper overviews contemporary knowledge on drug

abusing; focussing on opiods, drug dependence and drug addiction and

possibilities of drug users' treatment. It maps the situation in this field in the Czech

Republic at the present time. This paper concentrates on both pharmaceutical and

psychosocial stages of drug treatment, with special attention on the use of

buprenorphine (Subutex®) as substitution.

In the practical part of this paper the author analyzes her own factual examples of

counselling praxis in The Subutex® substitution programme, with regard for

previous theoretical basis. Pointing to key moments of this counselling process

she is looking for their reasons and consequences, and considering the practical

use of final statements in The Subutex® substitution programme Prev-Centrum,

NGO.

Key words: habit forming substance, drug dependence, drug addiction, opiods,

substitution, Subutex®, buprenorphine, drug treatment, therapy and counselling in

drug treatment
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Motto: „Podmínkou efektívností programu je jeho schopnost vyjít

vstříc skutečným, nikoli domnělým potřebám klienta." (M. Miovský)

1 Úvod

Péče o uživatele návykových látek vyžaduje znalosti z farmakoterapie,

psychoterapie a poradenství, přehled o kompletní nabídce služeb pro uživatele

návykových látek, základní znalosti ze sociální a právní oblasti, medicíny, historie

a další. Jedná se o multidisciplinární oblast. Diplomová práce Analýza

poradensko-terapeutického procesu v rámci Substitučního programu Subutexem®

o.s. Prev-Centrum se snaží podat co nejširší relevantní teoretický rámec

substitučního programu, v němž autorka pracuje jako poradce-terapeut.

Autorka vychází ze současných poznatků českých i zahraničních teoretiků

a praktiků, české i zahraniční literatury1, aby objasnila teoretická východiska

psychosociální složky pražského substitučního programu Subutexem® v Centru

poradenství pro mládež a rodiny o.s. Prev-Centrum. zčásti vychází autorka

z vlastních teoretických i praktických znalostí, dovedností, zkušeností, které

nabyla studiem (psychologie a speciální pedagogika, PedF Univerzity Karlovy), při

psychoterapeutickém výcviku (Gestalt terapie IGT Praha), během několikaleté

praxe poradensko-terapeutické práce s klienty závislými na návykových látkách

(téměř 3 roky v terapeutické komunitě Karlov o.s. Sananim a rok v Centru

poradenství pro mládež a rodiny o.s. Prev-Cenrum) a dalších vzdělávacích

aktivitách.

V první části se autorka věnuje drogové problematice z obecného hlediska.

Objasňuje strategie protidrogové politiky, přibližuje současnou situaci v České

republice, dodává historický pohled. Osvětluje bio-psycho-sociální model závislostí

jako východisko svého pohledu na celou problematiku, vyjasňuje definici závislostí

dle současných diagnostických manuálů, a přibližuje důsledky, které užívání

1 Všechny překlady citované cizojazyčné literatury jsou vlastními překlady autorky této diplomové
práce a jsou určeny výhradně pro účely této diplomové práce.
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návykových látek přináší. Vzhledem k zaměření práce je v této částí kladen velký

důraz na opiáty a některé kapitoly se zabývají pouze jimi.

Druhá část této diplomové práce se zaměřuje na možností léčby drogových

závislostí. Autorka popisuje systém péče o uživatele návykových látek v České

republice, blíže se věnuje strategii harm-reduction (snižování škod).

Opět s ohledem na téma práce je velká pozornost věnována jedné z oblastí

farmakoterapie závislostí, substituci, především pak používání Subutexu®.

Kapitolu doplňuje obsáhlá část zaměřená na psychoterapii a poradenství v léčbě

závislostí, v této části hledá autorka shody a rozdíly psychoterapie a poradenství,

blíže vysvětluje koncept teorie změny a prevence relapsu. Věnuje se

terapeutickému vztahu a procesu obecně, zabývá se i specifiky práce s uživateli

návykových látek, v závěru upozorňuje na chyby možné v práci se závislými.

Poslední, stěžejní, část práce se zabývá analýzou dvou konkrétních případových

studií autorčiny poradensko-terapeutické práce s klienty v Substitučním programu

Subutexem® o.s. Prev-Centrum. Na základě poznatků z předchozích kapitol

rozebírá autorka terapeuticko-poradenský proces, snaží se objevit a pojmenovat

jeho klíčové momenty, objasnit jejich příčiny a odhadnout následky.

Ze svých závěrů čerpá autorka poučení jednak pro svou vlastní terapeuticko-

poradenskou praxí, jednak nabízí jejich využití v budoucím vývoji celého

Substitučního programu Subutexem®, vycházejíc z motta M. Miovského.

2 Problematika návykových látek

Problém drog, jejich šíření, zneužívání apod., je problémem globálním2. Evropské

monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti (EMCDDA) uveřejnilo ve své

výroční zprávě za rok 2005, že v Evropské unii jsou momentálně zhruba dva

milióny problémových uživatelů drog.3 Autorka se v této části práce snaží zasadit

problematiku užívání návykových látek do širšího celospolečenského kontextu.

2 Viz Kalina v úvodu publikace Drogy a drogové závislosti, Kalina 2003a.
3 Mravčík 2005. Problémové užívání definuje EMCDDA jako injekční užívání drog a/nebo
dlouhodobé či pravidelné užívání opiátů a/nebo amfetaminů a/nebo kokainu.
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V první kapitole se věnuje protidrogové politice, obecně i konkrétně v České

republice, popisuje současnou situaci v oblasti užívání návykových látek v České

republice a stručně se obrací do historie. Kapitoly se koncentrují především na

problematiku užívání opiátů, což vyplývá z kontextu celé této diplomové práce.

V dalších kapitolách se zaměřuje na diagnostiku drogových závislostí, současné

teoretické modely vysvětlující vznik závislostí, především bio-psycho-sociální

model, a důsledky, které drogové závislosti přináší v různých oblastech života

uživatele.

2.1 Protidrogová politika

Strategické přístupy protidrogové politiky vycházejí z toho, že jako každý jiný trh,

má í nezákonný trh s návykovými látkami stranu nabídky a stranu poptávky.

Snižování nabídky a snižování poptávky jsou tedy dva hlavní strategické přístupy

v otázce drog.

Termín snižování nabídky (supply reduction) je pojem „užívaný pro širokou škálu

aktivit vytvořených pro zastavení či omezení výroby a distribuce kontrolovaných

drog"4. Kontrolovanými látkami jsou zde myšleny „psychoaktivní substance a jejich

prekuzory, jejichž dostupnost je zakázána podle mezinárodních úmluv kontroly

drog nebo limitována pro použití lékařských a farmaceutických postupů"5.

Kalina6 pojmenovává tři základní opatření strategie snižování nabídky. Jsou jimi

administrativní kontrola, která zabraňuje nelegálnímu úniku legálních drog

používaných v medicíně a jinde, zákonná represe eliminující trestnou činnost

v produkci, transitu a obchodu, a eradikace zemědělské produkce, jež spočívá

v kompletní rekonstrukci venkovských oblastí produkujících rostliny používané

k výrobě omamných látek.

Snižování poptávky (demand reduction) je termín používaný „v souvislosti s cílem

snížit vyhledávání a konzumaci drog na straně zákazníka nezákonného trhu —

4 Kalina 2003a, s. 16
5 Kalina 2003a, s. 16
6 Kalina 2003a.

[…]


Neomluvená či pozdě omluvená absence na motivační skupině - 2 kredity

3.3 Motivační skupina

Motivační skupina (dále MS) probíhá 1x týdně, trvá 2 hodiny a je rozdělena

do 2 částí - komunitní a tématické (viz příloha 2). Do motivační skupiny vstupují

klienti užívající legálně předepisovaný Subutex ihned po absolvování vstupního

kontaktu. Abstinence ani detoxifikace není podmínkou vstupu do motivační

skupiny.
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Klient je povinen účastnit se motivačních skupin dle pravidel motivační'

skupiny (viz příloha 3). Pokud se nemůže z vážných důvodů na MS dostavit,

předem se omluví a domluví si se svým garantem individuální konzultaci v tomtéž

týdnu. Garantem je člen terapeutického týmu CPMR- domluva, kdo bude

klientovým garantem proběhne nejpozději na druhé motívační skupině.

Během prvních dvou MS si klient zmapuje a určí své cíle v SPS, konzultuje

je se svým garantem v individuální konzultaci a na své 3. MS pak klient předloží

terapeutický kontrakt SPS, kde své cíle sepíše, představí ho ostatním členům MS.

Klient i garant tento kontrakt podepíší (POZN. Terapeutický kontrakt SPS by měl

obsahovat cíle klienta a jednotlivé oblasti a konkrétní změny, na nichž by chtěl

v průběhu SPS pracovat - tento kontrakt klient reviduje spolu se svým garantem

cca jednou za měsíc).

Motivační skupinu doplňují individuálni garantské konzultace - klient je

povinen domluvit si se svým garantem 2 takové konzultace do měsíce.

V případě úspěšného ukončení motivační skupiny klient přechází do

ambulantní léčby v rámci SPS (viz dále) při zachování podmínek kontraktu.

Zahájení ambulantní léčby je podmíněno schopností klienta spolupracovat v rámci

motivační skupiny a splněním formálních podmínek (počet účastí na skupině a

počet kreditů - víz dále). Dále pak stabilizaci jeho životních podmínek natolik, aby

byla ambulantní léčba efektivní. Tyto ukazatele průběžně společně s klientem

hodnotí vedoucí terapeuti motivační skupiny a jeho garant.

3.3.1 Cíle motivační skupiny:

• zprostředkování náhledu klientovi na vlastní situaci

• stabilizace klienta

o pravidelný režim (skupina, volný čas)

o zaměstnání

o řešení sociálně-právních záležitostí

o zlepšení zdravotního stavu

• dodržování pravidel SPS

o užívání Subutexu per os

o pravidelná docházka
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• motivace ke snižování dávek

• podpora v orientaci v řešení každodenních problémů

• možnost výměny zkušeností se zvládáním substituce

• změna rizikového způsobu chování

3.4 Ambulantní léčba

V určité fázi SPS - po absolvování minimálně 6 MS, získání minimálně 7 kreditů a

po dohodě s garantem (viz výše) - vstupuje klient do individuální fáze SPS. Klient

zůstává v péči svého garanta, přestává chodit na MS, navštěvuje pravidelné

individuálni konzultace - zpočátku dvakrát týdně, po dohodě s garantem potom

jednou týdně.

Na začátku této individuální fáze zreviduje klient spolu s garantem svůj

Terapeutický kontrakt - přičemž Kontrakt SPS platí po celou dobu účasti klienta

v SPS.

3.4.1 Cíle ambulantní léčby:

. snižování dávek Subutexu podle piánu SPS až k úpiné abstinenci

. zmapování rizikových situaci, adaptivní způsoby jejich řešen,

• prevence relapsu

. stabilizace klientovy sociální situace, upevnění návyků

o denní režim

o zaměstnání, škola

o hospodaření s penězi

o volný čas

• zlepšení vztahů s rodinou

. vybudování pevné vztahové sítě s neuživateli

. naplňování cílů Terapeutického kontraktu
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3.5 Následná péče

Po vysazení Subutexu přechází klient do následné péče. Zpočátku absolvuje

individuální konzultace jednou či dvakrát týdně, postupně - po dohodě

s terapeutem a po stabilizaci klientovy situace - se kontakt rozvolňuje. V rámci

následné péče vytváří klient společně s terapeutem nový terapeutický kontrakt.

Následná péče po SPS má stejné parametry jako následná péče po jakékoli jiné

formě léčby.

3.5.1 Cíle následné péče:

• prevence relapsu

• udržení a posílení návyků vybudovaných během ambulantní léčby

• upevňování zdravého životního stylu

• posílení klientových kompetencí v řešení rizikových i jiných životních

situací

3.6 Spolupráce s lékaři

V rámci SPS spolupracuje CPMR s několika lékaři. Podmínky této spolupráce jsou

přesně dány v Kontraktu SPS. Tento kontrakt je třístranný, tzn. že ho podepisuje

klient, zástupce CPMR a lékař předepisující Subutex. V kontraktu jsou dána

pravidla spolupráce a předpokládaná délka SPS. CPMR a lékaři se vzájemně

informují o dodržování kontraktu klientem, resp. pravidel SPS. Nedodržení

podmínek stanovených v Kontraktu SPS je důvodem k rozvázání spolupráce.

3.6.1 Osvědčilo se:

• Vzájemné oboustranné informování CMPR a lékařů o docházce

klientů, jejich dodržování pravidel SPS, o jejich případném přerušení

kontaktu...

• Vyzvedávání preskrípcí na Subutex v krátkých (max. 14 denních)

intervalech - alespoň v počátku SPS
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• Častější kontakt klienta v CPMR - min. 1 x týdně

• Přesné naplánování průběhu SPS - plán snižování dávek Subutexu a

plánované ukončení SPS

• Vzájemné informování o změně plánu SPS

• Preskripce Subutexu až po vstupním kontaktu v CPMR (cca 2

konzultace), resp. po podepsání kontraktu
