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Ve své diplomové práci autorka analyzuje dva případy klientů substitučního programu
Subutex občanského sdružení Prev-Centrum. Vychází přitom ze svých zkušeností pracovníka
Prev-Centra a je patrné, že diplomová práce pro ni není jen povinností, ale i osobním úkolem,
který řeší a na kterém pracuje nezávisle.

V teoretické části přináší autorka nejdříve přehled problematiky drogových závislostí se
zvláštním přihlédnutím к českému prostředí. Na podkladě bio-psycho-sociálního modelu mapuje
situaci drogové scény a strategie řešení, které jsou nabízeny. Analyzovány jsou nejen aspekty
sociopsychologické, ale i biomedicínské, včetně vyváženého popisu rizik.

Dále je teoretická část věnována léčbě závislosti především ve vztahu к substituční
léčbě opioidem Subutex. Je popsána historie, možnosti a výhled substituční terapie, která
společně s poradenstvím a psychoterapií je pro mnohé klienty nadějí na léčbu závislosti.

V praktické části je uvedena analýza konkrétních případových studií dvou klientů
subutexové terapie. Autorka provádí čtenáře velmi podrobně rozvojem poradenského, resp.
terapeutického vztahu, nalézá a pojmenovává jeho hranice a možná rizika pro klienta, resp. pro
možné narušení terapie. Problémy popisuje v oblasti vymezení rolí terapeuta a lékaře, kdy
klient může vnímat jako ohrožující propojení těchto dvou odborníků v prostoru, který by měl být
více přijímající a méně represivní. Otázky intimity klienta i vztahu se dotýká problematika
kontroly, zaměřené na přítomnost drog v těle. Zda je více efektevní kontrola s jasnými
hranicemi, nebo důraz na vlastní (a nekontrolovanou) odpovědnost by byl již námět pro jinou
práci.

Diplomová práce je napsána pečlivě, s informačně velmi dobrou teoretickou částí.
Členění je didakticky přehledné a proto by mohla být teoretická část i cenným přínosem pro
zájemce z řad studentů o tuto oblast. Případové studie jsou zpracovány velmi podrobně, cenné
jsou citace rozhovorů a úvahy o možných hypotézách, v nichž se autorka nevyhýbá upozornění
na meze a nedokonalosti práce teraputa s klientem. Čerpáno je z relevantní a aktuální české i
zahraniční literatury.

Autorka dokázala při tvorbě diplomky i při své práci s klienty proplout mezi Scyllou a
Charybdou represivního a permisivního přístupu к drogové problematice. To jí dodává na ceně
a věrohodnosti.

Diplomová práce je velmi kvalitně zpracovaná jak ve své teoretické, tak především
v praktické části a přináší informace využitelné v praxi psychologa Prev-Centra.

Navrhuji ohodnotit diplomovou práci známkou 1 : výborná.
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